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U s n e s e n í 
z 30. zasedání zastupitelstva Obce Černá v Pošumaví ze dne  

27. 5. 2013 
Z a s t u p i t e l s t v o   o b c e : 

A) Schvaluje: 
1. Smlouvu o zřízení věcného břemene za úplatu 15 500,- Kč + 

DPH pro umístění kabelu NN, pro firmu E.ON Distribuce, a.s. 
České Budějovice. 

2. Členy komise a zadání výběrového řízení „Vodovod a kanalizace 
Muckov“, viz Příloha č. 1. 

3. Firmu na opravu místní komunikace ke hřbitovu. 
4. Prodej parcely p. č. 547/79 o výměře 36 m2 v k. ú. Černá 

v Pošumaví - Dolní Vltavice dle G. P. č. 2164-28/2013 zhotovený 
p. M. Štěchem, Ledenice, vlastníkovi nemovitosti p. č. 547/11 
za 400,- Kč za m2 náklady s prodejem spojené. 

5. Příspěvek pro Domov Důchodců se sídlem Horní Planá ve výši 
50 000,- Kč. 

6. Pronájem pozemku p. č. 203/1 cca 40 m2 pro půjčovnu skútrů a 
motocyklů. 

7. Dohodu o skončení nájmu pozemku p. č. 368/1 o výměře 
353 m2 a nájemní smlouvu p. č. 368/1 o výměře 80 m2 a 
1506/133 o výměře 200 m2 v k. ú. Černá v Pošumaví a to 
za 100 Kč za m2 p. J. Kuculové, bytem Černá v Pošumaví. 

8. Dohodu o skončení nájmu pozemků k podnikatelské činnosti 
z nájemní smlouvy uzavřené ze dne 17. 3. 2003 s p. J. Vozkou 
ze Čkyně a nájemní smlouvu o nájmu pozemků k podnikatelské 
činnosti s p. J. Vozkou s.r.o. Čkyně (příloha č. 2). 

9. Souhlas s navrhovanými venkovními úpravami na pozemku 
p. č. 547/2 na náklady nájemce. 

10. Pronájem minigolfu na p. 1506/135 za 40 000,- Kč. 
11. Pronájem pozemku pod budovami 1506/135 165 m2 á 100,- Kč. 
12. Zveřejnění záměru prodat část pozemku p. č. 447/160 v k. ú. 

Černá v Pošumaví - Radslav. 
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13. Zveřejnění záměru prodeje části pozemku p. č. 505/1 v k. ú. 
Černá v Pošumaví - Radslav. 

14. Zveřejnění záměru prodeje části pozemku p. č. 247/49 a 247/9  
v k. ú. Černá v Pošumaví. 

B) Revokuje:  
1. Usnesení 22. zasedaní zastupitelstva obce ze dne 10. 9. 2011 

bodě A) 6. 
2. Usnesení 10. zasedání zastupitelstva obce ze dne 14. 5. 2012 

v bodě A) 10. 
3. Usnesení 28. zasedaní zastupitelstva obce ze dne 18. 3. 2013 

bodě A) 1. 
zastupitelstvo obce 
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Ze vzpomínek pamětníků 

Připomínáme si minulá období v obci Černá v Pošumaví tak, jak je zažili 
a nyní zavzpomínali, bývalí naši i jiní občané. Tito vybraní občané 
poskytli rozhovor s vědomím, že v určitém čase bude zveřejněn. 

Část 2. - Manželé Václav a Václava Lovětínských 
(rozhovor ze dne 4. září 2009) 

Paní Václava Lovětínská, za svobodna Millnerová, přišla do naší obce, 
konkrétně na Muckov, v době po odsunu německých obyvatel. 
Hospodařit začali na usedlosti č. p. 3, kde pak bydleli Pekárkovi a 
před nimi prý jakýsi školník ze školy v Krumlově. Od samého počátku 
prý byla jejich rodina nepohodlná a orgány dělaly vše proto, aby je 
postupně zničily. Jejího otce nakonec zavřeli, stejně tak jako budoucího 
manžela Václava (viz v další části rozhovoru). Její matka byla z deseti 
dětí, jeden z jejích bratrů, strýc paní Lovětínské, pracoval určitý čas 
v kovárně v Reichetschlagu, což byla osada patřící pod Hořice. 
Na č. p. 3 však dlouho nevydrželi, dostali nařízeno, že se musí 
vystěhovat. Nejprve to bylo do bývalé hospody na rozcestí ve směru 
na Pláničku, kde později měly statky kovárnu. Poté, po domluvě 
s panem farářem Janem Prachařem, se přestěhovali na faru do Černé, 
kde se uvolnilo místo po německé rodině. Většinu věcí přestěhovali 
v bednách, které tam ležely několik let a vybalili je až po smrti jejího 
otce. 
O farářích v Černé: první český farář byl Jan Prachař, o kterém bylo 
i ve Zpravodaji již psáno. Ten o Velikonocích roku 1949 emigroval.  
Paní Lovětínská o něm vypráví: „Pro potřeby velikonočních obřadů se 
muselo chodit do Horní Plané, kde bylo děkanství a tam také Jan 
Prachař jel, ale protože se dozvěděl, že mu hrozí nebezpečí, tak hned 
v noci po návratu z Horní Plané odešel. Už si ani nerozsvěcel, pouze 
baterkou svítil, protože fara byla stále sledována a určití lidé 
poslouchali pod okny. 
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I naše rodina, pokud u nás byla návštěva, třeba v letním období, museli 
se vždy všichni hlásit na národním výboru, že jsou stále zde a nikam 
neodešli. Nebylo to jednoduché. 
Panu faráři Prachařovi se podařil útěk, přestože byl neustále hlídán, 
výrok Františka Švamberka: „Tak dlouho jsme ho hlídali, až nám utekl“, 
je mezi pamětníky známý. 
S panem farářem Prachařem jsme po jeho odchodu ve spojení nebyli, 
pouze některé věci jsme jeho rodině /pocházel z Choustníku u Tábora/ 
dovezli. Dost toho tady však zbylo a tak když pak přišel děkan Noska 
z Týna nad Vltavou, některé věci po faráři Prachařovi poznal, např. 
výbavu pro vysvěcení, tak to po něm „zdědil“. 
Po roce 1990 tady byl Jan Prachař na návštěvě. Dozvěděli jsme se, že 
bude v Černé sloužit mši a tak jsme sem z Krumlova přijeli. Byl velice 
šťastný, bylo mu již přes 70 let a velmi oceňoval to, že mu farníci 
pomohli v zakoupení letenky a výpravy do staré vlasti. Vyprávěl, že má 
mít setkání se spolužáky, s některými se také sešel již v Milevsku. 
Jeho druhá cesta sem však se mu stala osudnou. Tehdy ho jeho rodina 
čekala na letišti na Ruzyni, ale tam vůbec nepřiletěl. Byl vylákán 
do Vídně, o což se údajně postaral někdo tady odtud. Údajně sem prý 
vezl nějaké peníze pro konzistoř, každopádně po ubytování v hotelu, 
byl při venčení psa, kterého měl s sebou, přepaden a zbit tak, že musel 
být s přelámanými žebry a dalším poraněním dopraven do nemocnice. 
Při tom se mu tam ztratila veškerá zavazadla. Z nemocnice ve Vídni ho 
pustili na revers, rodina si pro něho dojela. Rentgen a další vyšetření 
mu tam zřejmě nedělali a byl v takovém stavu, že musel znovu 
do nemocnice do Pelhřimova, což zařídila jeho sestra z Černovic 
u Tábora. 
Do Černé se tedy již nedostal, my s ním byli v telefonickém spojení, 
ovšem během měsíce svému zranění podlehl“. 

Paní Lovětínská vzpomíná i na další faráře: „Z dalších farářů 
v Černé tady byl po Prachařovi nejprve páter Motejl, dalším farářem 
byl Solnica, to byl Slovák, působil zde dost dlouho a často za ním jezdila 
návštěva z přízně a též jakýsi kněz Bindač. Páter Solnica zde byl 
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na návštěvě po roce 1990, jak tvrdila paní Rosická, žil prý v té době 
v Nitře. 
Po něm přišel asi farář Staněk, pak nastoupil Vrba. Ten se tady proslavil 
zejména tím, že byl neustále v hospodě a na faru si pak po zavírací 
hodině tahal spoustu chlapů a pokračovali v pití a bujarém veselí. Není 
divu, že ho nakonec někdo udal dopisem na konzistoř, protože to, co se 
na faře dělo, začínalo být neúnosné. 
Dalším farářem zde byl Šmíd, který nás vlastně oddával, ale nebyl tady 
dlouho, tehdy nenechávali kněze dlouho na jednom místě, takže se 
často střídali. 
Po Šmídovi asi přišel Noska, pak zde byl Švarc, kterého vystřídal 
na dlouhou dobu farář Michal Tkáč. Farář Prokop Švarc byl vyučený 
krejčí, také prý vařil nějaké léky na snižování vysokého tlaku“. 
 

V roce 1953 si slečna Millnerová vzala za muže Václava 
Lovětínského, oddával je na Místním národním výboru tehdejší 
předseda MNV Stanislav Med a v kostele farář Šmíd. Jejich bydlištěm 
byl baráček předposlední za Černou ve směru na Horní Planou u 
tehdejšího hřiště, kde pak bydlel i Ota Friedl /Šoka – převozník/. Vedle 
nich bydleli Váchovi. 
Po mateřské dovolené nastoupila do práce ke státním statkům, ale 
když jejího manžela zavřeli (viz dále) dostala okamžitou výpověď. Pak 
asi tři roky chodila sázet stromky do lesa, pracovala ve Výkupu v Hůrce 
a nakonec, po dohodě s ředitelem školy Jaroslavem Zimmermannem, 
nastoupila po paní Benediktové do školní družiny, kde pracovala s paní 
Boženou Leškovou. 
 

Pan Václav Lovětínský přišel na Šumavu v roce 1947 jako 
zootechnik s pastvinářským družstvem Jihlava. Své působení začínal 
na Hrdoňově, pak byl v Blatné a v Kovářově, odkud odcházel v r. 1949 
na vojenskou službu. V té době bylo ustanoveno ředitelství Státních 
statků v Dolní Vltavici a pak se postupně přestěhovalo do Černé 
na Šumavě. 
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Po návratu z vojny pracoval na ředitelství statku v Černé jako hlavní 
zootechnik, agronomem zde byl Jaroslav Krákora, mechanizátorem 
Vácha, vedoucího dílen dělal Josef Dvořák, spousta lidí se zde v různých 
funkcích vystřídala, jejichž jména si už nepamatuje. 
Prvním ředitelem na Vltavici byl Jaroslav Kubík, po něm přišel jeho 
bratr Rudolf, mezitím došlo k přebírání JZD, postupně přešla pod statek 
Černá Mokrá a Radslav. 
V r. 1958 musel od statků odejít, tři roky strávil ve vězení, všechno se 
prý vázalo na rodinu, stále po nich šli, až ho nakonec zavřeli. To bylo 
za ředitele Hlaváčka. 

Václav Lovětínský dále pokračuje: „Po návratu z vězení jsem 
dělal na pile a pak jsem se opět vrátil na statek a asi rok jsem jezdil 
s fekálem. Pak i k mému překvapení mě znovu vytáhli do funkce 
vedoucího hospodářství na Černou. V té době jsem tam měl výbornou 
partu techniků - Standa Hron, Milan Novotný, Honza Novák a účtařku 
dělala Marie Kročáková. Skladnici mi dělala Marie Kantorová, která pak 
odešla s manželem do Vyššího Brodu. Předtím však dělal na tomto 
provoze zootechnika Václav Pivec, mechanizátora Sláva Halada, jeden 
čas dělala agronomku i Marie Kročáková. Co se týče ředitelů statku 
v Černé, tak asi nejznámějším byl Burda, to byl vyučený číšník, většinou 
byl stále „v lihu“. Burda jezdil stále na koni, tehdy i vedoucí a technici 
měli každý svého koně. Burda většinou pravidelně koně strhal, každou 
chvíli jsme ho vezli do nemocnice, aby mu spravili nohy. 
Statky také pořádaly koňské dostihy a tady se musím pochlubit tím, že 
jsem vyhrál 1. cenu rovinového závodu v běhu na koních Státních 
statků v Českých Budějovicích /bohužel si nepamatuji, který rok to 
bylo/. 
Zmínil jsem se o tom, že Burda byl vyučený číšník, stejně tak tehdy 
ředitelé na trustu v Budějovicích mohli klidně vytvořit stavební 
skupinu, to byli většinou profese jako zedník, tesař, kovář a podobně, 
režimem na tato místa dosazeni. 
Po Burdovi byl ředitelem Hlaváček, po něm přišel z Frymburku 
Nekovařík, pak Vítek a krátký čas i Stanislav Dvořák. Ten ovšem nechtěl 
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v Černé zůstat a odešel do Frymburku, protože tehdy se to nějak dělilo 
a vznikl Statek Frymburk. No a pak už přišel Jaromír Petřík a po něm 
Václav Soustružník, já byl vedoucím na Černé do konce roku 1973, kdy 
se Bližná sloučila s Černou a tehdy jsme se přestěhovali do Českého 
Krumlova. 
Na ředitelství statku se to stále měnilo, vzpomínám si, že Ujčík byl 
kádrovák, Žilík plánovač, Válek dělal dispečera, nějaký Lachout účtař. 
Majka Strnadová byla dlouhá léta sekretářkou, dělal tady i Benedikt 
Braun a další, kteří mi již vypadli z paměti“. 
     Pokračování příště – Fr. Záhora 

Upozornění 

Vážení spoluobčané, blíží se splatnost místních poplatků za svoz 
odpadu a ze psů. Splatnost obou poplatků je 30. 6. 2013. 
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S ÚSMĚVEM JDE VŠECHNO LÍP! 
/tentokrát kameňáky i černý humor/ 

 
1) V žaludku si poklidně odpočívají guláš s polívkou. A najednou chrst 
pivo, chrst koňak, chrst víno. Guláše to hned přivede do řeči: "Hele, 
nahoře je asi nějakej mejdan. Půjdem se taky podívat, ne?" 
 

2) Pán se probudí po operaci a vidí doktora stojícího u jeho lůžka. 
"Mám pro vás dvě zprávy, jednu dobrou, druhou špatnou, kterou 
chcete slyšet jako první?", ptá se doktor. "Třeba tu špatnou", odpoví 
pacient. "Museli jsme vám amputovat obě nohy", říká doktor. "To je 
hrozné! A co je ta dobrá zpráva?" "Ten pán na vedlejší posteli má 
zájem koupit vaše pantofle." 
 

3) Česká filharmonie koncertuje. Skladba vrcholí, bouřlivou pasáž střídá 
mírná až tichá pasáž. Tu se z přední řady zvedne člověk a do ticha se 
zeptá: "Je tu, prosím vás, někde lékař?" V zadu se zvedne postava a 
zepředu se ozve: "Doktore, ti hrajou, co?" 
 

4) Pepa utrpí na stavbě těžkou nehodu, při které přijde o obě uši. Když 
se má vrátit z nemocnice, mistr všechny svolá a upozorňuje zejména 
Honzu, bývalého to policajta, ale i ostatní, aby byli na Pepu hodní, že to 
těžce nese, aby mu to nepřipomínali. Pepa je první den zas v práci, 
dělají s Honzou a ten neví, na co by zavedl řeč, aby kolegovi zvednul 
náladu. Tak povídá: "Koukám, že se ti zlepšil zrak, co?" "Jo? Proč 
myslíš?" "No, že už nenosíš brejle." 
 

5) Muž leží na smrtelné posteli, už si v duchu odpočítává zbývající čas, 
když tu ucítí lákavou vůni koblih. Sesbírá poslední síly, doplazí se 
do kuchyně a natáhne se po jedné koblize. V tom přiběhne manželka, 
plácne ho přes ruce a křičí: „ Necháš to, to je na pohřeb!" 

František Záhora 



10 
 

 



11 
 

SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU – ZNÁMKY R. 
2013 
      V souvislosti s označením nádob na SKO občan a 
firma (PO a FO podnikatel), připomínáme těm, kteří 

nemají doposud na nádobě vylepenou známku pro rok 
2013, aby tak neprodleně učinili. Označení nádob 

známkami na příslušný kalendářní rok je součástí smluvního vztahu.  
      Zvláště na stanovištích, která jsou společná pro více subjektů, nelze 
rozpoznat, o jakou nádobu se jedná a zda je smluvně sjednaná 
ve smlouvě na svoz KO. Známky pro občany vydává Obecní úřad. 
 Firmám a podnikatelům byly známky rozeslány společně s dodatkem 
smlouvy v prosinci 2012. 
Děkujeme za pochopení a vstřícnost. 

 A. S. A. České Budějovice, s.r.o. provozovna Frymburk 

 
Letní kino Černá v Pošumaví zahajuje sezónu: 
Ve druhé polovině června promítáme dvakrát: 

v sobotu 22. 6.                RYCHLE A ZBĚSILE 6 

v sobotu 29. 6.           STAR TREK: DO TEMNOTY 

Od 2. července do 24. srpna pak od úterý do soboty denně. 
Začátek promítání v červnu a červenci je ve 21,30 hodin,  
v srpnu ve 21 hodin. 

Případné změny programu sledujte prosím na plakátech nebo 
na www.agenturaumelecka.com 

Svatojánská noc 
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Den 24. červen je svátkem sv. Jana Křtitele. Tímto svátkem se 
církev snažila odpoutat křesťany od slavení pohanského svátku 
Slunovratu, který připadá také na tuto dobu. I přes snahu církve se 
některé tradice a zvyky zachovaly dodnes. 

 

Chtělo-li děvče znát za koho se provdá, muselo hodinu před půlnocí, 
aniž by s někým mluvilo nebo se nechalo ovlivnit nějakým zvukem, 
natrhat devatero kvítí. Toto kvítí pak vložilo pod polštář a o kom se jí tu 
noc zdálo, toho si pak do roka a do dne mělo vzít. Rostliny, kterým byla 
připisována kouzelná i léčivá moc, sbíraná v tuto dobu jsou: 
devětsil, komonice lékařská, májovník, mařinka vonná, devaterník 
penízkový, routa, třezalka, tužebník a hvozdík. Ale i kopretina, 
sedmikráska a květy heřmánku byly zasvěceny lásce. 
 

Také se věřilo, že tuto noc se otevírají poklady. Jedna z verzí říká, že 
v tuto noc se bludičky seskupovaly a člověka hodného a čistého na duši 
zavedly k vysněnému pokladu a člověka zlého a nečistého do močálů a 
bažin. Dále se tradovalo, že ten, komu se tuto noc podaří najít kvetoucí 
zlaté kapradí, může jeho pomocí otevřít skálu s pokladem. 
Ke zlatému kapradí se váže další povídání – ten kdo jej našel kvést 
těsně před půlnocí z 23. na 24. června, rozprostřel pod ním bílé 
plátýnko, nechal květ dopadnout na něj a po té jej opatrně uložil ve své 
kapse, stával se pro ostatní neviditelným a rozuměl řeči zvířat, stromů 
a rostlin. 
 

Zrcadla jsou tajuplná, mocná, ale i záludná. Pokud chcete v zrcadle 
spatřit, co vás čeká, můžete to zkusit mezi jedenáctou hodinou a 
půlnocí. Nejúčinnější je postavit dvě zrcadla proti sobě a nasvítit je 
svíčkami. V nekonečné „chodbě“, kterou uvidíte, pak můžete 
nahlédnout do budoucnosti. Měli byste si ale dobře rozmyslet, jestli 
o to skutečně stojíte. 
 
A ještě jsou tu pranostiky spojené se svatým Janem: 
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– Jsou-li před svatým Janem časy sychravé, budou po svatém Janu 
pršlavé, neboť svatý Jan chce mít svůj déšť. 
– Svatý Jan vylije vždy vody plný džbán. 
– V noci na svatého Jana se řeže vidlička na hledání vodních pramenů a 
rudných žil. 
– Je-li v noci na svatého Jána mnoho hvězd, poroste hodně hřibů. 
       Zdroj: digiscrapbook 

Eva Brunerová 

Oznámení 

Obec Černé v Pošumaví oznamuje, že stále je možné se registrovat 
u praktické lékařky MUDR. Dany Smitkové v Černé v Pošumaví a tato 
registrace není nijak časově omezena.  

 

Pozvánka 

Na svůj tradiční jarní koncert Vás srdečně zvou členky 
pěveckého sboru Harmonie, pod vedením sbormistra 

Vladimíra Rolčíka a za hudebního doprovodu Nadi Rolčíkové. 
 

Potěšíme všechny naše příznivce směsí krásných známých 
i méně známých lidových písní a skladeb velkých českých 

hudebních skladatelů: B. Smetany, A. Dvořáka a L. Janáčka. 
 

Náš program tentokrát obohatí naši hosté z Vorderweisenbachu: 
Dr. Alexander Gallee – zpěv, a jeho žena Regina Nopp – klavír 

 

Koncert se uskuteční v sobotu 8. června v 18 hodin  
v Muzeu na náměstí ve Frymburku. 

 

Těšíme se na Vás! 
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Akce v červnu na Lipně 

8. 6. Lipno dětem aneb den s Integrovaným záchranným systémem 

 

V sobotu 8. června 
se mohou nejen 
děti těšit na další 
dětský den, 
tentokrát Lipno 
dětem aneb den 

s Integrovaným 
záchranným 

systémem.  
 
 

Zábavnou formou se dozvíte, jak pracují při záchranné akci 
policie, hasiči, letecká záchranná služba, vodní záchranná a horská 
služba aj. Po celý den nás čekají ukázky jednotlivých složek např. 
slanění ze Stezky korunami stromů, ukázky zásahové jednotky, 
kynologů, vodní záchranné služby, hasičů. Děti si budou moci 
vyzkoušet hasičské obleky, stříkání ze stříkačky, prohlédnout si 
veškerou techniku a opět pro ně  budou nachystány soutěže právě se 
záchranářskou tématikou. Každou hodinu budeme losovat 
z účastnických karet o jízdu záchranným speciálem. Součástí akce bude 
i záchrana vrtulníkem ze Stezky korunami stromů nebo společný zásah 
hasičů, policie a záchranné služby při dopravní nehodě.  

Akce se bude konat na Stezce korunami stromů, stejně jako 
na centrálním parkovišti u nástupního místa lanovky. Více informací 

na www.lipno.info 
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29. – 30. 6.  Slavnosti dřeva na Stezce korunami stromů 

Jakou jinou slavnost na dřevěné Stezce korunami stromů byste 
čekali? Dřevo, dřevo a zase dřevo je ústředním tématem slavností, 
které se budou konat 29. a 30. června.  

Zábava a zážitky v podobě vyřezávání ze dřeva, výrobků 
ze dřeva, ale i kultury v podobě zajímavých koncertů Tara Fuki a Ivy 
Frühlingové, to budou Slavnosti dřeva. To je přece super zahájení 
dvouměsíčních letních prázdnin.  

Rezervujte si ubytování na http://www.lipno.info/ubytovani/ a 
nezapomeňte navštívit i Letní letnou 

 
 

30. 6. – 6. 7.  Letní Letná – festival nového cirkusu 

Festival nového 
cirkusu a divadla zavítá 
podruhé na Lipno. Centrální 
parkoviště bude místem 
skvělé zábavy celých 7 dnů. 
Více v kalendáři akcí 
na www.lipno.info 
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Klasická křížovka, ve které hledáme jména a příjmení dvou 
bratrů, kteří se narodili v Černé v domě č. p. 32. Starší nar. 1897 byl 
historik, novinář, kulturní a divadelní činitel, funkcionář Klubu českých 
turistů. Zasloužil se o záchranu několika hradů, zejména Choustníka - 
v křížovce tajenka č. 1. 
Mladší JUDr. se narodil v roce 1898, byl advokátem, ale především 
koncertním a operním pěvcem. Hrál v Jihočeském divadle (v r. 1953 
po boku Květy Fialové, Jiřího Císlera, Karla Rodena st. aj.) – tajenka č. 2. 
 

         
         
         
         
         
         
         
         
         

 
Legenda ke křížovce 

Vodorovně:  
olejnina; strunný nástroj; jméno mnoha obcí a měst (Horní …); 
německy pán; třetí část tajenky; mužské jméno; jméno bývalého 
čínského diktátora; konec modlitby; chemická značka niklu; iniciály 
nejstarší české univerzity; pře; oddělení technické kontroly; 
francouzský spisovatel; výraz v mariáši; značka jihokorejského 
automobilu; ženské jméno (4. 4.); dětský pokrm; oblíbený teplý nápoj; 
zkratka velké ceny; král zvířat; spojka podřadící; firma vyvážející 
odpady; značka kotle na pevná paliva. 
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Svisle: 
zkr. snížené pracovní schopnosti; hudba; olomoucká mlékárenská 
společnost; slovensky kovář; první část tajenky; domácky Anna; firma 
na dřevoobráběcí stroje; skoba; část ČR; citoslovce pochopení; 
ztopoření; mořská paryba vydávající elektrické výboje; ženský zpěvný 
hlas; druhá část tajenky; rostlina prha; první biblická žena. 
 
Nápověda: Panas. 

František Záhora 
 
 

Setkání barevných obcí 2013 
 

Obec Černá v Pošumaví ve spolupráci se Sborem dobrovolných 
hasičů Černá v Pošumaví pořádá o víkendu 7. - 9. června již XIII. Hry 
Barevných 2013. Setkání se zúčastní zástupci obcí Bělotín, Černotín, 
Zlatá Koruna, Žlutava a samozřejmě domácí z Černé v Pošumaví. 
Soutěžní klání zástupců zúčastněných obcí bude probíhat v sobotu 
8. června od 9:30 hodin na pláži pod kempem a zábavné soutěžní 
odpoledne bude na obecním rybníku u Hasičárny. 
Přijďte povzbudit domácí družstvo na cestě za vítězstvím! 

Hanka Koudelková 
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AKCE HOTELU 

1. 6. a 29. 6. 2013 – Den dětí v aquaparku 
Děti do 12 let mají vstup zdarma a pro doprovod je platná 30% sleva 
na vstupné. 
Každé dítě dostane kopeček zmrzliny v cukrárně hotelu (oproti 
prokázání účtenky za vstup do aquaparku). 
 
9. 6. 2013 – Den otevřených dveří wellness & spa centra 
Program: 
od 13 do 15 hod. prohlídka wellness & spa centra centra a saunového 
světa 
 
Po celý den je možné využít následující slevy: 

20% sleva na wellness & spa procedury 
30% sleva na vstupné do aquaparku pro dospělé, děti do 12 let zdarma 
50% sleva na vstupné do saunového světa 
Zdarma vstup do solné jeskyně (z důvodu omezené kapacity je nutná 
objednávka předem).  
 
Bližší informace a objednávky na tel.: 380 300 330. 
 

WELLNESS 
 

Speciální květnové nabídky v rozmezí PO - ČT: 
30% sleva na vstupné do saunového světa: 
60 minutový vstup nyní jen za 126,- Kč + BONUS voucher s 15% 
slevou na wellness procedury 
120 minutový vstup nyní jen za 210,- Kč + BONUS voucher s 15% 
slevou na wellness procedury 
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Pozvánka 

Žáci a učitelé 1. soukromé ZUŠ v Českých Budějovicích 
s pobočkami v Černé v Poš., Frymburku a Lipně n/Vlt. 
zvou všechny rodiče, prarodiče, spolužáky a kamarády 

na svůj tradiční závěrečný koncert, který se koná  
ve čtvrtek 6. 6. v 17. hodin  

v obřadní síni Obecního úřadu v Černé v Pošumaví. 
 

Přijďte nás povzbudit a poslechnout si, co jsme se nového 
naučili. 

 

Ve dnech 15. – 16. 5. 2013 se konal 
v Kašperských Horách seminář o Současném 

stavu a budoucnosti Národního parku 
Šumava. 

 
 Semináře se účastnili přední odborníci v oblasti lesního 
hospodářství, ekologové, starostové šumavských měst a obcí 
(Kašperské Hory, Hartmanice, Nová Pec, Černá v Pošumaví), zmocněnci 
hejtmana Jihočeského a Plzeňského kraje, zástupci Parlamentu ČR 
(senátor Tomáš Jirsa,…), představitelé některých politických stran 
(předsedové krajských organizací SPOZ Jihočeského a Plzeňského kraje) 
a zástupci občanské veřejnosti (olympijský vítěz Jan Kůrka, Petr Martan 
a další), za Sdružení Čechy nad zlato RNDr. Miloš Kužvart.  
 Semináři předcházela společná návštěva lesů Národního 
parku Šumava a to v lokalitách Kvilda a Bučina (Černá hora, u pramenů 
Vltavy, Bučina, Bavorský národní park u Bučiny). 
 Účastníci semináře tak shlédli část území z celkového počtu 
16 tisíc hektarů uschlých lesů, což představuje 30% z rozlohy lesa 
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ve správě NPŠ; dalších minimálně 4 až 5 tisíc hektarů již vytěžených 
ploch po zpracování kůrovcové kalamity. V důsledku „bezzásahovosti“ 
máme v současné době místo hlubokých šumavských zelených hvozdů 
(zelené plíce Evropy) přibližně 20 000 ha odumřelých lesních porostů, 
vytěžených ploch po kůrovcových těžbách a holin. Závěry soudního 
znalce Ing. Karla Simona, který vyčíslil dosavadní škody ve výši přibližně 
100 miliard korun, považují účastníci semináře za zcela reálné! 
Současný stav lesních ekosystémů na území NPŠ lze jednoznačně 
označit za největší ekologickou katastrofu na území ČR za celou dobu 
její existence! Ušlechtilé záměry a cíle Usnesení vlády ČR z roku 1991, 
kterým byl NPŠ zřízen, nejenže nebyly naplněny, ale naopak, 
z Národního parku Šumava se stal skanzen rozsáhlých odumřelých 
lesních porostů. 
 Proces likvidace napadených šumavských lesů kůrovcem 
však není zdaleka u konce. Proto opatření současného vedení NPŠ 
v čele s ředitelem Jiřím Mánkem, i předcházejícím ředitelem Janem 
Stráským, vedoucí k zastavení šíření kůrovce do dosud zdravých 
šumavských lesů, včetně lesů ve vlastnictví sousedních měst a obcí, 
lesů ČR, Vojenských lesů a statků a lesů Rakouska (jako např. 21 % 
kůrovcem zničených lesů města Kašperské Hory) považujeme za zcela 
správné, nutné a v souladu s ustanoveními Lesního zákona č. 289/1995 
Sb., v duchu zákona č.114/92 Sb., o ochraně přírody a krajiny a nařízení 
vlády č. 40/1978 Sb., o Chráněné oblasti přirozené akumulace vod 
Šumava, a předmětu ochrany ve smyslu evropské soustavy ochrany 
přírody Natura 2000. 
Dosavadní nedozírné škody způsobené na šumavských lesních 
ekosystémech v letech 2005-2011, zejména však v letech 2007-2012, 
jsou nezpochybnitelně výsledkem svévolných experimentů tehdejšího 
vedení NPŠ v čele s jeho ředitelem Ing. Františkem Krejčím, vědomě 
podporovaného tehdejšími ministry životního prostředí p. Bursíkem, 
p. Mikem a p. Dusíkem, kteří zcela ignorovali a vědomě nerespektovali 
základní ustanovení Nařízení vlády 163/1191 Sb., Zákona o lesích a 
Zákona o ochraně přírody a krajiny č. 114/1992 Sb. 
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 Účastníci semináře si vyslechli stanoviska přítomných 
starostů a zástupců NPŠ o tom, že jim není nic známo o tom, že by se 
na území Národního parku Šumava připravovaly jakékoliv developerské 
projekty. Ze strany hnutí Duha a dalších podobných ekologických 
iniciativ to považují za cílené manipulování veřejným míněním 
i míněním poslanců a senátorů parlamentu ČR, kteří v současné době 
projednávají návrhy zákona o Národním parku Šumava. Starostové 
informovali o tom, že naopak v důsledku rozsáhlých zničených území 
lesů Šumavy prudce klesá návštěvnost turistů, o čemž svědčí 
skutečnost, že řada majitelů hotelů, penzionů, restaurací se dostává 
do kritické ekonomické situace, musí propouštět své zaměstnance a 
tak se ještě více zvyšuje již tak vysoká nezaměstnanost v okolí 
Národního parku Šumava, která dosahuje v mnohých místech 15 až 
20% práceschopného obyvatelstva. Stejně tak od roku 1996 v důsledku 
zrušení Lesního závodu Kašperské Hory přišlo o práci téměř 500 
zaměstnanců. Obdobně v dalších místech Šumavy jako například 
v Horní Plané, Černé v Pošumaví, Nové Peci, Loučovicích, Vyšším 
Brodě, Vimperku, Hartmanicích, Sušici a v dalších místech v okolí 
Národního parku Šumava v důsledku chybné strategie přišli o práci 
stovky až tisíce zaměstnanců. Přičemž historicky dřevozpracující 
průmysl spolu s horským zemědělstvím vždy vytvářel na Šumavě 
základní obživu pro místní obyvatele. Paradoxně se do roku 2011 
většina vytěžené dřevní hmoty v Národním parku Šumava vyvážela 
do Německa a Rakouska. 
 Účastníci semináře se jednomyslně shodli, že kromě 
praktických opatření nezbytných k zabránění dalšího šíření kůrovce 
do zdravých šumavských lesů, pro postupné napravování ekologické 
katastrofy, ale i proto, aby se do budoucna zabránilo podobným 
katastrofickým experimentům, které vedou k poškozování životního a 
přírodního prostředí a negativně mění přírodní poměry je nezbytné 
přijetí promyšleného Zákona o Národním parku Šumava.  
 Účastníci semináře žádají veřejnost o angažovaný přístup 
v diskusi o konečném znění zákona o Národním parku Šumava. 
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Kristina Štěrbová 
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Skauti u krokodýlů 
 
Skauti navštívili dne 27. dubna 2013 Krokodýlí ZOO v Protivíně. 
Celkem je na světě objeveno 23 druhů krokodýlů a v této ZOO jich mají 
22. Tudíž jim stále jeden chybí, ale usilují o jeho získání. V této ZOO 
mají dále také krokodýlí líheň, želvy a hady. 
Největší krokodýlí exemplář se jmenuje Golem a jeho délka dosahuje 
4,60 metrů. 
Při zpáteční cestě jsme se ještě zastavili v platanové aleji vedoucí 
k pivovaru Platan. Odpoledne jsme se vydali k domovu. 
V ZOO se nám líbilo. 
 

Za družinu Berušky Bobík 
 
 
Výprava na Rabí 
 
Dne 18. května 2013 se skauti vypravili na státní hrad Rabí. 
V ranních hodinách jsme vyjeli z Kájova do železniční stanice Žichovice 
a odtud jsme se poté vydali za pomocí GPS navigace na cestu k hradu. 
Hrad Rabí patří mezi objekty s bohatou architektonickou minulostí, 
neboť prodělal řadu přestaveb a rozšiřování. První písemná zmínka 
pochází z roku 1380. V roce 1420 byl hrad dobyt Janem Žižkou a v roce 
1421 zde husitský hejtman přišel při dalším obléhání o své druhé oko. 
Na hradě jsme absolvovali dva okruhy - hradní okruh a okruh věž. Tyto 
okruhy jsme prošli spolu s průvodcem, který nám prozradil různé 
zajímavosti o hradu. 
V odpoledních hodinách jsme se vypravili zpět k domovu. 
Na hradě se nám velice líbilo i proto, že nám vyšlo počasí. 
 

Za družinu Berušky Bobík 
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ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLKY 
 

 Poslední dubnový den se u nás ve školce slétla spousta 
čarodějnic. Pravda je, že jsme je čekali a pořádně se na ně 
připravili. Hráli jsme čarodějnické hry, čarovali a také se přiznali 
ke svým největším hříchům. Ty jsme pak na zahradě na ohni 
spálili a slíbili polepšení. 

 V pátek 10. 5. jsme přivítali velkou návštěvu – děti a paní 
učitelky ze školky Tučapy. Všichni jsme si společně pohráli, 
popovídali a s chutí smlsli pohoštění, které jsme pro hosty 
připravili. 

 V pondělí 13. 5. nám zahrálo divadlo ZVONEČEK „Letní 
pohádku“. Děvčata z tohoto divadelního souboru byla velmi 
mile potěšena, když se s nimi naši kamarádi z 5. třídy ZŠ 
na konci představení rozloučili a poděkovali za krásné a veselé 
pohádky. 

 Pro maminky k svátku jsme pilně nacvičovali pohádku, písničky, 
básničky a tanečky. Ty jsme jim pak předvedli na besídce – 
nejprve ve školce v úterý 14. 5., pak ve čtvrtek 16. 5. na OÚ.  

 V pátek 17. 5. a 24. 5. jsme jeli se školáky ze ZŠ do bazénu 
do Volar, kde jsme se nejen pěkně vycachtali, ale zároveň 
sledovali plavecké umění starších kamarádů. 

Kolektiv MŠ 

 
Jak si ve školce povídají? /1. část/ 
 
Učitelka se ptá: „Děti, proč neběháme po třídě?“ 
Nella: „Abychom se nezadýchali.“ 
Kája: „Aby to tu nespadlo.“ 
 

Anežka ukazuje učitelce bolístku a říká: „To se může uhojit!“ 
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Nelča: „Ondro, řekni paní učitelce, že je mi špatně v krku!“ 
 

Teta Monika se ptá Víti, kde si hrál. Honzík C. odpovídá: „Tam, kde 
byl.“ 
 

Adrianka: „Já si s váma nehraju, vy mě nenávidíte.“ 
Víťa: „To není pravda, já tě návidím.“ 
Ládík: „Já tě taky návidím.“ 
 

Děti žalovaly, že Víťa, nebo Štěpán strčil na lodi do Adrianky. Učitelka 
se nejdříve ptá: „Jsi Víťa, nebo Štěpán?“ 
Štěpán na to: „Já nevím, já jsem to zapomněl.“ 
 

Karolínka při hře s panenkami: „Už je ráno, jdeme na tanc!“ 
 

Kryštof: „Já jsem velkej, mám velkou váhu!“ 
 

Šli jsme z vycházky a viděli jsme čápa. Pán, který seděl na lavičce, říkal 
dětem, že čáp nosí děti. Děti se smály a říkaly, že děti se přece narodí 
mamince. Jen Vašík nesouhlasil s dětmi a tvrdil, že ho přinesl čáp. 
Učitelka se ho zeptala: „A když se měl narodit Adámek a Štěpánek, 
měla přece maminka velké bříško? Vašík na to vykulil oči a vyhrkl: „A to 
udělal čáp?“ 
 

Kryštůfek: „My půjdeme dneska s mamkou na picu do šampaně.“ 
Adámek Š.: „Já si vezmu ten skákací míč s uchama!“ 
Románek: „A já chci ten bez ouch!“ 
 

Ondra: „Teta Monika je krásná.“ 
Štěpánek S.: „Ne, teta Monika je moje srdce.“ 
 

Nelča: „Mně dali injekci na černej záškrt!“ 
 

Honzík C.: „No, já mám taky někdy chuť ho bouchnout, ale neudělám 
to!“ 
 

Nella: „Vy se tu smějete, jako na pohřebu.“ 
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Štěpán S.: „Když jsem se potápěl, našel jsem dimajant.“ 
 

Ládík: „Já mám nahatý boty.“(jsem bos) 
 

Do školky přišel pan Strnad a Lubošek si nemohl vzpomenout, jak se 
jmenuje: „To je ten… ten.., Simonka je jeho táta.“ 
 

Vítek: „Já už dám toho kojbana pryč.“ (kombajn) 
Kolektiv MŠ 

 

Občanské sdružení diakonie Broumov  

je nezisková organizace, která poskytuje sociální služby pro občany 
z okraje společnosti – materiální pomoc sociálně potřebným, azylové 
ubytování i pracovní příležitost. Více na www.diakoniebroumov.org 

VYHLAŠUJE SBÍRKU POUŽITÉHO OŠACENÍ 

- letního a zimního oblečení – dámské, pánské, dětské 
- lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon 
- látky, (prosím, nedávejte nám odřezky a zbytky) 
- domácí potřeby – nádobí, skleničky – vše nepoškozené 
- vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky 
- obuv – veškerou nepoškozenou 
- hračky – nepoškozené a kompletní 
- peří, péřové přikrývky a polštáře 

Sbírka se uskuteční na obecním úřadě 
v Černé v Pošumaví ve dnech 5. – 6. 7. 2013 

Věci prosíme zabalené do igelitových pytlů či krabic, aby se 
transportem nepoškodily 

Bližší informace Vám rádi sdělíme na tel. 224 316 800, 224 317  
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Tento školní rok nám odchází opět žáci 5. 
třídy do různých škol 

Toto jsou jejich názory a postřehy za pětiletou školní docházku: 
 
Lenka: Když píšeme testy, tak jsem nervózní, jinak je škola dobrá. 
 

Natálka: Ve 3. třídě jsem poprvé dostala 2 z matematiky. V 5. třídě to 
bylo nejlepší, protože spolužák měl vtipné hlášky a byla s ním legrace, 
kterou někdy paní učitelka musela ukončit, což byla škoda. 
 

Simča: Ve škole se mi moc líbilo, vzpomínám na Stožec, kde nám jedna 
spolužačka vyplavila koupelnu a při výletu do Prahy jsme tajně 
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špehovaly kluky. Také divadelní představení byla zajímavá, hlavně 
divadlo „Zvoneček“. 
 

Majka: Uteklo to jako voda, když jsem přišla do 1. třídy, neuměla jsem 
číst, psát ani počítat a tady ve škole mě to vše naučili a ještě mnoho 
dalšího. 
 

Simi: Nejvíce se mi líbil výlet do Prahy, kde nás ve vlaku přepadli 
„Mozkomorové“ a chtěla bych, aby tato škola byla až do 9. třídy. 
 

Jana: V této škole se mi moc líbilo a bude se mi stýskat, ale zároveň se 
těším na novou školu a nové zážitky. Tady jsme měli super akce: 
Stožec, Praha, Dolní Vltavice atd. Také byly dobré besídky. Byla tu 
zábava a je ze mne chytrý člověk! 
 

Monika: Tato škola je nejlepší, mám ráda paní učitelky a budou mi 
všichni chybět. 
 

Natka: Sice jsem přišla až do čtvrté třídy, ale kamarády znám z MŠ a 
naučila jsem se tu plno nových věcí - sázet rajčata, hrát hry a opékat 
špekáčky. 
 

Vašek: Jsem moc pyšný na to, že jsem to dotáhl až do konce! Moc jsem 
si to tady užil a připadá mi to jako včera, když jsem přišel poprvé 
do školy. Nechci odtud! 
 

Vítek: Nejvíce se mi líbily různé akce (spaní ve škole, atletické závody, 
plavání, výlety atd.) a také jsem měl rád přestávky, protože jsme zlobili 
a dost si to užili. Školu nerad opouštím, ale život musí jít dál. 
 

Dan: V první třídě jsem byl obětní beránek a to jsem nebyl zrovna rád, 
ale postupně se to zlepšovalo a teď je ze mne třídní šašek a jsem velmi 
spokojen. 
 

David: Když jsem přišel, neuměl jsem nic. Díky paní učitelce V. Daňové 
umím počítat a psát, díky paní učitelce M. Rokosové umím mluvit 
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anglicky a zpívat a díky paní učitelce Š. Pajpachové umím trochu 
malovat a vyrábět. 

A ještě něco navíc, co nás vystihuje: 
Jako žáček první třídy   Samozřejmě byl jsem dítko, 
spolkl jsem dvě bílé křídy.   upadl jsem na kružítko. 
Jako žáček 2. C    Připích se též na nástěnku, 
spláchl jsem se do WC.   špendlíky jsou už naštěstí venku! 
Když se brala holá věta,   Ve 3. a 4. třídě 
spadla na mě mapa světa.   líbil jsem se jedné dívce, 
O schod v běhu poklusem   protože to byla holka čilá 
zakopl jsem s glóbusem.   cvičkou mi pěkně nabančila. 
Před sborovnou když jsem upad,  V 5. třídě psal jsem na koleně 
začal po mně někdo dupat.   o hodině naší Simoně. 
Poznámku jsem dostal znění:  Poznámku jsem dostal novou: 
Žák se válí po zvonění!  Obtěžuje Szalajovou! 

Tak to jsme MY – takoví povedení ŽÁCI! 

 

 

Společenská rubrika 
  

V  červnu svá výročí oslaví paní Irma 
Soustružníková, Pavla Turková, Arnoštka 
Friedlová a pánové Pavel Vála, Jaroslav 
Dvořák a Werner Pilz.  
Všem jubilantům přejeme vše nejlepší, 
hodně štěstí, zdraví a pohody v osobním 
životě. 

                                         Za SPOZ Věra Daňová 
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Úvaha na dané téma 

Je dobře, že Zpravodaj obce se již naplno zabydlel a přináší 
směs všeho možného, co si občané rádi přečtou a na co, doufám, každý 
měsíc čekají. Vždy se v obci najde něco, co stojí za uveřejnění, ať 
z hlediska úspěchů anebo nedostatků. Lidé jsou také různí, jedni 
uznávají, co se v obci vykonalo a nadále vykonává, jiní vidí stálé 
problémy. Zastupitelstvo obce se, doufám, se vší zodpovědností snaží 
vzniklé problémy řešit, ale nikdy a nikde se není možno zavděčit všem. 
Zpravodaj samozřejmě řídí redakční rada, ale rovněž nikde není 
napsáno, že svými náměty nemůže přispívat každý občan. Naopak, bylo 
by to žádoucí a tak má-li někdo něco na srdci a chce to povědět všem 
ostatním, nemusí tvořit články, ale oslovit třeba někoho, kdo mu v tom 
pomůže. 

Já sám se sice ve svých článcích soustřeďuji především 
na minulost a historii, nevyhýbám se však ani přítomnosti. Nehledě 
na to, že z vědeckého hlediska přítomnost vlastně neexistuje, protože 
všechno, co se odehrálo v tomto okamžiku, je již minulostí. 
A tak tedy na tomto místě chci uvést jeden příklad z poslední doby. 
Podnětem mi byla návštěva dvou občanek, které mě požádaly 
o sepsání článku o tom, co je trápí. Zastupitelstvo obce totiž odmítlo 
žádost podanou místním farářem, ve které požadoval finanční 
příspěvek na obnovu místního kostela. 

„Když zastupitelé odmítli, tak zřejmě měli důvod, na tom já nic 
nemohu žádným článkem změnit. Zkuste napsat něco samy“, pravil 
jsem já. Pak mi to přece jen nedalo, chtěl jsem vědět více a tak jsem se 
s panem farářem Mgr. Ivanem Markem Zálehou sešel hned 
následující sobotu před bohoslužbou v kostelní sakristii. Jako rozumný 
člověk chápe důvody, proč zřejmě zastupitelstvo jeho žádost odmítlo, 
i když mu je nikdo nevysvětlil. V kostele by nyní potřeboval především 
řadu vnitřních úprav, vybílení, opravu osvětlení a podobně. 

Kostel je dominantou obce, to jsem ve svých článcích napsal již 
několikrát a není to žádná fráze. Na všech fotografiích a pohlednicích 
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vždy vidíme obec s kostelem, obec bez kostela to je jako „tělo bez 
duše“. Náš kostel není sice památkově chráněn, ale historicky je to 
významná stavba a v současné době již není pouze v zájmu věřících, ale 
všech občanů, svým způsobem o kostel pečovat a udržovat jej pro další 
generace. 

Jenomže v posledním období parlamentem schválené církevní 
restituce, navíc obestřené jakýmsi tajemnem, způsobily, že většina 
našich obyvatel nebude nakloněna jakýmkoliv příspěvkům církvím. 
Dostanou miliardy, tak ať se starají samy, to je již současný názor 
většiny. Farář pro kostel v Černé však žádné peníze z restituce 
nedostane a tak požádal o příspěvek, který mu nakonec byl zamítnut, 
což vzbudilo rozhořčení u některých věřících. 

Po pravdě je ovšem třeba říci, že církev dostala navrácenu zpět 
bývalou faru, o kterou se celou předešlou dobu obec starala a nakonec, 
aby fara nehyzdila intravilán obce, ji musela od církve nazpět odkoupit. 

Rovněž tak je potřeba si uvědomit, kolik finančních prostředků 
z rozpočtu obce jde na zařízení předškolní i školní výchovy, kolik se 
investuje do bytového hospodářství, proč máme o dost podstatnou 
částku nižší vodné a stočné, kolik stojí nakládání s odpady, jak se 
změnil vzhled obce a mnoho dalšího. V porovnání s ostatními obcemi 
stejné velikostní kategorie vynakládá naše obec poměrně větší částku 
na tzv. služby obyvatelstvu v přepočtu na jednoho obyvatele, než 
ostatní obce. Proto bývá někdy politika prosazovaná na úrovni obce 
k některým jedincům a subjektům tvrdší, ale vždy by to mělo být 
ku prospěchu celé obce. 

Přece jen bych se ale přimlouval za to, aby místní kostel 
nezůstal na okraji zájmu. Chtěl bych připomenout, že např. o Boží hrob, 
který zaujímá důstojné místo v kostele, se zajímal Ústav dejin umenia 
Slovenské akademie věd, jako o důležitou památku, která bude 
publikována ve vědecké studii o Božích hrobech.  

Naši předkové považovali vždy kostel pro svůj život za velmi 
důležitý. Proto tuto stavbu umělecky ztvárnili a zanechali nám ji 
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pro inspiraci v našem životě. Kostel patří více než co jiného k našemu 
kulturnímu bohatství. Je to pamětihodnost, ochraňujme si jí. 
 

                       Ing. František Záhora 
 
 

 
Dodatečně chceme poděkovat dobrovolným hasičům 
za bezchybnou organizaci a příjemnou zábavu při stavění 
májky a pálení čarodějnic. 

   
  

 obyvatelé obce 
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www.nemovitostilipno.cz 
 

Nákup, prodej nemovitostí 
Zajišťujeme právní servis, hypotéky, výkup 

nemovitostí s dluhem 
Spolupracujeme s předními RK, developery a 

investory v CZ, AT, NL 
Poptáváme pro soukromého zemědělce - 

zemědělskou i jinou půdu, restituční nároky. 
S možnou platbou ihned! 

!!!Ihned vykoupíme chatu přímo u břehu Lipenské 
přehrady za Vaši cenu!!! 

Kontakt: tel. 720 101 603 p. Cnota 
e-mail: aaanemovitosti@centrum.cz 

 

Oznámení redakce 

Redakce oznamuje, že příspěvky můžete posílat elektronickou 
poštou na adresu zpravodajcerna@email.cz, nebo je předat v písemné 
podobě na Obecním úřadě. Uzávěrka zpravodaje na měsíc červenec a 
srpen bude 25. června 2013. 

ReZp 

Vydává Obec Černá v Pošumaví, IČO: 00 245 828, evidenční číslo 
MK ČR E 13487, neprodejné, 

Česká republika, Jihočeský kraj, okres Český Krumlov 
obec Černá v Pošumaví www.cernavposumavi.cz 

email: zpravodajcerna@email.cz 
Foto a grafické zpracování obálky Eva Brunerová, mortiana@email.cz 

www.photobymortiana.com 
tiskárna sumava@orso.cz, tel.: 380711700 


